به ایالات قفقاز تجاوز کرد. دست اندازی روس‌ها به خاک قفقاز که ساکنین آن از نژادهای مختلفی تشکیل یافته و سکنه ی آن طالب خود مختاری بودند و بدان جهت که قفقاز به مرکزی و جنوبی همیشه جزئی از کشور ایران محسوب می شدند و به تمامیت و استقلال ایران بستگی داشت، موجب بروز جنگ میان ایران و روسیه بود؛ چنانکه در سال ۱۸۰۳ م. / ۱۲۱۸ ه. ق. الکساندر اول سپاهی به فرماندهی سیسیانوف روانه ی قفقاز به نمود. حمله ی روس‌ها به گرجستان و داغستان و تسلط بر نواحی شمال ایران، سلسله جنگ‌های طولانی را به ایران تحمیل کرد که در نهایت به شکست همه جانبه ی ایران و انعقاد معاهده‌های گلستان و ترکمنچای منجر شد که متعاقب آن پیامدهای منفی سیاسی، اقتصادی، اجتماعی فراوانی برای ایران در پی داشت.

قبل از آنکه نادر به دفع افغانه مباردت ورزد از روسیه واگذاری (تخلیه) ایالات شمالی ایران که این دولت در گذشته، تصرف کرده بود، را خواستار شد (پیرنیا و دیگران، ۱۳۸۴: ۶۱۵). زمامداران روسیه نیز، پس از مرگ پترکبیر از آنجا که پیشرفت‌های درخشان نظامی نادر را مشاهده کرده بودند به حمایت از او پرداختند. روس‌ها به خوبی درک کرده بودند که با وجود سردار جنگجویی مانند نادر اجرای قرارداد ۱۷۲۴ م / ۱۱۳۶ ه. ق غیر ممکن بوده و مصلحت در آن است که با مسالمت اقدام به تخلیه ایران نمایند و دوستی خود را با نادر حفظ کنند (ابوالحسن شیرازی، ۳۳: ۱۳۷۰). به این ترتیب روسیه با قبول اولتیماتوم نادر در سال ۱۱۴۴ ه. ق مجبور به انعقاد قرارداد رشت با ایران گردید.

جزئی از کشور ایران محسوب می‌شد و به تمامیت و استقلال ایران بستگی داشت، دفاع ایران از قفقاز- بویژه قفقازیه شرقی که مسلمان بودند و هواخواه دولت ایران بودند- در برابر تجاوز قوای روسیه یک امر طبیعی و مبنی بر حق حاکمیت ایران بر قفقازیه بود (شمیم، ۸۶: ۱۳۷۹، ۸۳).

دوره اول جنگ‌های ایران و روسیه (۱۲۲۸-۱۲۱۸ ه.ق/ ۱۸۱۳-۱۸۰۳ میلادی)

تسلط روس‌ها بر گنجه

سیسیانف پس از استقرار در تفلیس، در رمضان ۱۲۱۸ ه.ق قلعه گنجه را محاصره کرد. جوادخان زیاد اوغلی قاجار حاکم گنجه که اجدادش از دوران صفویه حاکم این منطقه بودند در برابر تهاجم روس‌ها ایستادگی کرد.

همچنین قوای ایران و روسیه در مواضعی که داشتند، متوقف شدند و آتش جنگ مدت ۴ ماه از

زمستان خاموش شد (شمیم، ۸۸: ۱۳۷۹). اما چند امتیازی که در این جنگ‌ها به دست آمده بود

می‌توانست به گونه ای جلوه کند که پیروزی جلوه کند. از همه چیز گذشته، ایروان آزاد شده بود

(پاکروان، ۹۶: ۱۳۷۶).

جنگ‌های فرسایشی (۱۲۲۷-۱۲۲۰ ه.ق / ۱۸۱۲-۱۸۰۵ م)

جنگ‌های عسکران، گنجه، بادکوبه، ایروان

در سال ۱۲۲۰ ه.ق بر اثر تعرض ابراهیم خلیل خان جوانشیر، دست‌نشانده روسیه به منطقه نفوذ

ایران مجدداً آتش جنگ شعله ور شد (شمیم، ۸۸: ۱۳۷۹). فتحعلی شاه به قول دنبلی، بنا بر اصرار عباس میرزا، پس از امتناع اولیه «ملتمس آن جناب را مبذول داشته ایشان را به سفر آذربایجان مأمور» (دنبلی، ۱۰۴: ۱۳۸۳). بدین ترتیب با آغاز سال ۱۲۲۰ هـ. ق [۱۸۰۵ م] عباس میرزا با ۲۰ هزار سپاهی از تهران عازم آذربایجان شد تا سرکشان آن سامان را سرکوب نماید (سلماسی زاده، ۱۱۰: ۱۳۸۶). در این زمان فتحعلی شاه در اوایل ربیع الاول از چمن سلطانیه به کنار ارس رفت و عباس میرزا نیز قوای خود را برای حمله و تعرض آماده نمود و تصمیم به فتح گنجه گرفت (شمیم، ۸۸: ۱۳۷۹).

از سویی دیگر دولت ایران به دلیل عدم حمایت انگلیس از آن در جنگ با روسیه، چون در آن زمان انگلستان علیه ناپلئون متحد روسیه شده بود، به جانب فرانسه روی آورد و با توجه به اشتیاق فرانسه برای حمله به هندوستان، به ایجاد رابطه با ایران تمایل پیدا کرد. به طوری که در ۱۸۰۷ م. [۱۲۲۲ ق.ه] در فین کنشتاین [محل اردوی ناپلئون در لهستان]، ایران و فرانسه پیمان اتحاد علنی علیه روسیه را امضاء کردند. در ماده ۲ این پیمان گفته می‌شد «اعلیحضرت امپراتور فرانسه، پادشاه ایتالیا، تمامیت ارضی سرزمین کنونی ایران را برای اعلیحضرت شاهنشاه ایران تضمین می‌کند».

هر چند که در سال ۱۲۲۶ هجری بار دیگر فتوحاتی نصیب ایران گردید ولی معابر جنوبی و شرقی قفقازیه به دست سپاه روس افتاد و راه پیشرفت بر عباس میرزا مسدود گردید و فقط می‌توانست نیروی خود را برای مدافعه قلاع و استحکامات کنار ارس به کار اندازد (شمیم، ۹۱: ۱۳۷۹).

شکست اصلاندوز در جنگ‌های دوره اول (۱۲۲۷ق/ ۱۸۱۲ م)

تلاش‌های فرانسه برای میانجیگری میان ایران و روسیه محکوم به شکست بود چون نه الکساندر موافق بود گرجستان را رها کند و نه فتحعلی شاه حاضر بود از دست دادن آن را بپذیرد. ناپلئون نیز نه تمایل داشت و نه امکان تحمیل توافقی را داشت. لذا اتحاد ایران و فرانسه باطل شد

در فاصله سالهای ۱۸۰۹ م - ۱۸۱۲ م.

توضیح آنکه جنگ‌های طولانی که منجر به شکست ایران شد، حکومت مرکزی را ضعیف کرد و باعث سرپیچی و شورش رؤسای قبایل گردید و همچنین در روابط خارجی ایران با دولت‌های انگلیس و عثمانی وضعیت جدیدی را آغاز کرد. چنانچه یک سال پس از معاهده گلستان، انگلیسی‌ها در عهدنامه مفصل تجدیدنظر کردند و معاهده قطعی را مشتمل

بر یازده ماده در تهران امضاء نمودند که به معاهده تهران معروف شد (۱۲ ذیحجه ۱۲۲۹ ه.ق/ ۲۵ نوامبر ۱۸۱۴ م). تغییرات این معاهده با معاهده گلستان ارتباط مستقیم داشت و منظور آن تعدیل سلطه سیاسی روسیه در ایران بود. بدین ترتیب دولت ایران که به مساعدت‌های دولت انگلیس مطمئن شده بود، انتظار داشت که قسمتی از اراضی ایران را پس از معاهده گلستان از روسیه استرداد نماید (اداره انتشار اسناد، ۱۳۷۲، مقدمه کتاب: ۲۳).

۲) انگلیسی‌ها: بررسی منابع تاریخی حاکی از آن است که انگلیسی‌ها دریافته بودند که دوستی و همکاری ایران و روس به نفع انگلیس نیست و هاردفورد جونز نخستین دیپلمات انگلیسی بود که در سال ۱۲۱۶ ه. ق [۱۸۰۱ م.] دریافت که دوستی و همکاری ایران و روس برای انگلیس زیان آور است و دشمنی میان آن دو برای انگلیس زیانی کمتر

دارد (حائری، ۲۴۳: ۱۳۸۰). این کشف جونز به همراه این مسئله مهم بود که ایران هر چند در جنگ با روسیه شکست خورده بود، اما هنوز می‌توانست برای افغانستان که دروازه هندوستان بود خطرناک باشد (نوائی، ۲۴۳: ۱۳۶۹-۲۴۲).

و به همین خاطر کمیسیون مرزی برای حل اختلافات مرزی در سال ۱۲۳۴ ه.ق با حضور نماینده ژنرال یرملوف [سفیر فوق العاده روس و فرمانده کل نیروهای قفقاز] به نام مازارویچ در تهران تشکیل شد، ولی موفقیتی حاصل نگردید و سپس مکاتبات زیادی مابین یرملوف و عباس میرزا جهت رفع اختلافات چند نقطه مرزی انجام شد که آن هم بی نتیجه ماند. بعد از این مذاکرات، در سال ۱۲۴۱ ه.ق/ ۱۸۲۵ م. یرملوف ناحیه کوچک بین ایروان و دریاچه ی گوگچه را که از نظر سوق الجیشی و تسلط بر منطقه ایروان برای ایران مهم بود، متصرف شد که موجب اعتراض ایران گردید و فتحعلی خان [حاکم تبریز] به عنوان نماینده ایران به نزد یرملوف رفت و بعد از مذاکرات، موافقت نامه‌ای را امضاء نمودند که به موجب آن گوگ چای به روس‌ها و قپان به ایران ملحق می‌شد. این موافقت نامه [به دلیل فوق] مورد قبول عباس میرزا قرار نگرفت (اداره انتشار اسناد، ۱۳۷۲، مقدمه کتاب: ۲۴-۲۳؛ ورجاوند، ۱۳۷: ۱۳۷۰). بدین ترتیب جنگ در تاریخ ۲۰ ذیحجه ۱۲۴۱ ه.ق/ ژوئیه ۱۸۲۶ م. با هجوم حسین خان سردار بیگلربیگی ایروان آغاز شد (اجلالی، ۲۷: ۱۳۷۳). عباس میرزا نیروهای خود را در چند جبهه مختلف به حرکت انداخت. در جبهه ایروان حسین خان و سپاهیان او از مرزهایی که در عهدنامه گلستان تعیین شده بود گذشته و سپاهیان روس را در هم کوبیدند، یرملوف فرمانده روس با شتاب نیروهای خود را جمع کرد و به مقابله با سپاهیان ایران پرداخت.

در یک جمع‌بندی کلی سه مسئله را می‌توان عامل اصلی شکست ایران در جنگ گنجه معرفی کرد: ضعف فرماندهی، رقابت شاهزادگان قاجار و کمبود

وسایل جنگی (ابوالحسن شیرازی، ۴۱: ۱۳۷۰). روس‌ها پس از این پیروزی بر شدت حملات خود افزودند و ایروان و تبریز و اردبیل را تصرف کردند (ورهرام، ۵۴: ۱۳۶۴). دیگر شکست‌های سپاه ایران بدین شرح می‌باشند که پاسکویچ در الیزابت پل در سپتامبر ۱۸۲۶ م [۱۲۴۱ ه. ق.] شاهزاده راشکست داد و در پایان سال بعد سردار آباد را از عباس میرزا گرفت و با تسخیر ایروان در ۱۲ اکتبر ۱۸۲۷ م [۱۲۴۲ ه. ق.] لقب ایروانسکی (یعنی ایروانی) یافت. (افشار یزدی، ۶۴: ۱۳۵۸).

سقوط تبریز و پیشروی قوای روس به سوی پایتخت

پس از فتوحات فوق پاسکویچ از طرف امپراتور روسیه دستور گرفت که در هر صورت قوای خود

ایرانیان به قدری در عملیات خود پیروز بودند که در کمتر از یک ماه تمام شهرهای شیروان، شاخی، تالش و گنجه همگی دوباره به تصرف نیروهای شاه ایران درآمدند ولی شوشی در مقابل تمام کوششهای عباس میرزا مقاومت کرد

که برای دست یافتن به دریای آزاد از راه قفقازیه کوشش می‌کرد متوجه گرجستان شد. همین

مسئله منجر به جنگ‌های متمادی و طولانی بین دو کشور در دوره قاجاریه شد که نتیجه‌ای

جزء‌ویرانی، غارت و کشتار برای این منطقه به بار نیاورد. مهمترین این برخوردها دو دوره

جنگ‌های ایران و روس به ترتیب در سالهای ۱۲۱۸ - ۱۲۲۸ ه. ق. / ۱۸۰۳ - ۱۸۱۳ م و ۱۲۴۱ الی ۱۲۴۳

ه. ق. / ۱۸۲۶ - ۱۸۲۸ م. بود. در این میان دولت انگلستان برای دور کردن رقبای اروپایی خود نظیر

روسیه از توجه به هند به عنوان قوی‌ترین مستعمره خود سیاست دوگانه‌ای را در پیش گرفت. از یک

سو ایران را متوجه افغانستان می‌کرد تا هم خطر حمله‌ی افغان‌ها به هند را از بین ببرد و هم ایران را